Дело № 1-98/19 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Новгород 15 апреля 2019 года

Московский районный суд г.Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Развозовой Е.В.

при секретаре судебного заседания Наченском Ю.В.

с участием 

государственного обвинителя –помощника прокурора Московского района г.Нижнего Новгорода ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Второй Нижегородской коллегии адвокатов ПАНО ФИО3, удостоверение *, ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ* 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Нижний Новгород уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого: ЧЧ*ММ*ГГ* мировым судьей судебного участка * Ленинского судебного района *** по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% ежемесячно в доход государства, на основании ст. 73 УК РФ, наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год; постановлением Московского районного суда *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, испытательный срок продлен на 1 месяц (окончание испытательного срока ЧЧ*ММ*ГГ*), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа *, вынесенного мировым судьей судебного участка * Ленинского судебного района *** ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО2 обязан уплачивать алименты в пользу * на содержание своего ребенка - *, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ЧЧ*ММ*ГГ* до его совершеннолетия. ЧЧ*ММ*ГГ* в Ленинском районном отделе УФССП России по *** возбуждено исполнительное производство *. ЧЧ*ММ*ГГ* исполнительное производство принято к исполнению Московским РОСП УФССП России по ***, находится на принудительном исполнении. ЧЧ*ММ*ГГ* * заключила брак с * (свидетельство о заключении брака * от ЧЧ*ММ*ГГ*), после заключения брака присвоена фамилия * 

Постановлением мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, вступившего в законную силу ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и подвергнут административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ. ФИО2, являясь родителем несовершеннолетнего * в период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, действуя умышленно, будучи подвергнутым административному наказанию, материальной помощи на содержание сына не оказывал. Работая в ООО «*» в период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, алименты не содержание сына не выплачивал, о своем трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не сообщил. После увольнения из ООО «*», в период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, являясь трудоспособным, с целью не выполнения возложенной на него судом обязанности по уплате алиментов, осознавая преступность своего бездействия, официально не трудоустраивался, мер к уплате алиментов не предпринимал, на учете в ЦЗН не состоял, работая неофициально и имея доход, умышлено, не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда, алименты на содержание сына. За период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* задолженность ФИО2 по алиментным обязательствам составила 115 701 руб.06 коп

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседании, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (л.д.73-75), следует, что с 2007 года он состоял в браке с * от брака есть сын - * ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения. В 2010 году брак расторгнут, с ноября 2010 года совместно не проживают, совместного хозяйства не ведут. Ему известно, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, он обязан к уплате алиментов в пользу * на содержание своего ребенка * в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ЧЧ*ММ*ГГ* и до его совершеннолетия. Ему было известно, что ЧЧ*ММ*ГГ* в Ленинском районном отделе УФССП России по *** возбуждено исполнительное производство *. В связи с его переездом в Московский район г.*** исполнительное производство направлено на принудительное исполнение в Московский РОСП УФССП России по ***. Ему известно, что в 2011 году *. заключила брак с * после заключения брака * взяла фамилию супруга. Приговором мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, он был осужден по ч.1 ст.157 УК РФ наказанию 6 месяцев исправительных работ, приговором мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ* по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 7 месяцев исправительных работ. После привлечения к уголовной ответственности, трудоустроился ГКБ * из его зарплаты производили удержание алиментов, кроме того, он исполнял алиментные обязательства добровольно, по мере возможности. Затем у него возникли трудности с трудоустройством, алиментные обязательства он не исполнял. Постановлением мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ, которые он отбыл ЧЧ*ММ*ГГ*. Приговором мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, он был привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ, условно с испытательным сроком на 1 год. С ЧЧ*ММ*ГГ* алименты в пользу *. не выплачивал, иной материальной помощи не оказывал, игрушки, продукты питания, одежду сыну не покупал, так как официально не работал, жил на временные неофициальные заработки, которых хватало только на приобретение продуктов питания для себя, на учете в ЦЗН не состоял, инвалидности и хронических заболеваний не имеет, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, с сыном не видится. Свою вину признает полностью.

Из показаний законного представителя потерпевшего *. - * данных в ходе предварительного следствия (л.д.38-40), оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2007 года она состояла в браке с ФИО2, от брака есть сын - * ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения. В 2010 году брак расторгнут, с ноября 2010 года совместного хозяйства не ведут, ребенок находится на ее иждивении. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО2 обязан к уплате алиментов в ее пользу, на содержание своего сына, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ЧЧ*ММ*ГГ* и до его совершеннолетия. ЧЧ*ММ*ГГ* в Ленинском районном отделе УФССП России по *** возбуждено исполнительное производство *. В связи с переездом должника в Московский район ***, исполнительное производство направлено на принудительное исполнение в Московский РОСП УФССП России по ***. В 2011 году она заключила брак с * после заключения брака взяла фамилию супруга. Приговором мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО2 был осужден по ч.1 ст.157 УК РФ наказанию 6 месяцев исправительных работ, приговором мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ* по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 7 месяцев исправительных работ. После привлечения к уголовной ответственности, он трудоустроился ГКБ *, из его зарплаты производили удержание алиментов, кроме того, он исполнял алиментные обязательства добровольно, но выплаты были редкие и не значительные. Затем, ФИО2 прекратил исполнять свои алиментные обязательства, постановлением мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ. В период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 не исполнял свои алиментные обязательства, приговором мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** он был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ, условно с испытательным сроком на 1 год. С ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 алименты на содержание сына не платил, материальной помощи на его содержание не оказывал, игрушки, продукты питания, одежду сыну не покупал, в воспитании сына участия не принимал, жизнью ребенка не интересовался, добровольно исполнять решение суда и выплачивать алименты отказывается. Просит привлечь его к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 У РФ.

Из показаний свидетеля * данных в ходе предварительного следствия (л.д.59-61), оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она является судебным приставом-исполнителем Московского РОСП УФССП России по ***. У неё на исполнении находится исполнительное производство *, возбужденное ЧЧ*ММ*ГГ* в Ленинском районном отделе УФССП по *** на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** * от ЧЧ*ММ*ГГ* согласно которому, ФИО2 обязан к уплате алиментов в пользу * на содержание ребенка *, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ЧЧ*ММ*ГГ* и до его совершеннолетия. Впоследствии данное исполнительное производство передано в Московский РОСП УФССП России по ***, принято к производству и находится на принудительном исполнении. ЧЧ*ММ*ГГ* * заключила брак с *., предоставила свидетельство о заключении брака * от ЧЧ*ММ*ГГ*, после заключения брака * взяла фамилию супруга. Приговором мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО2 был осужден по ч.1 ст.157 УК РФ наказанию 6 месяцев исправительных работ, приговором мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 7 месяцев исправительных работ, постановлением Ленинского районного суда *** от отбытия наказания он был освобожден. После привлечения к уголовной ответственности, ФИО2 был официально трудоустроен в Городской клинической больнице *, из его заработной платы производили удержания на уплату алиментов, кроме того, он добровольно оплачивал алименты на содержание сына. Затем ФИО2 перестал исполнять свои алиментные обязательства, постановлением мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ. В период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2, будучи привлеченным к административной ответственности, не исполнял свои алиментные обязательства, приговором мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** он был осужден по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ, условно, с испытательным сроком на 1 год, состоял на учете в филиале по Ленинскому району *** ФКУ «УИИ ГУФСИН России по ***». С ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 алиментные обязательства не исполнял, оплату алиментов через депозитный счет ССП не производил, сведений о постановке на учет в ЦЗН не предоставлял, сведений о своем трудоустройстве не сообщал, документов, подтверждающих уплату алиментов на содержание сына, не предоставлял. В ходе исполнения периодически обновляются запросы в регистрирующие организации с целью установления имущества должника для обращения взыскания, однако положительных ответов не поступило. По адресу проживания ФИО2 имущества для обращения взыскания так же не выявлено. ЧЧ*ММ*ГГ* был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

Вину ФИО2, кроме его признательных показаний, показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетеля, также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании:

рапорт судебного пристава-исполнителя Московского РОСП УФССП России по *** * об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.6);

постановление о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО2 за период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* составляет 115 701 руб.06 коп (л.д.116);

копия постановления мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, вступившего в законную силу ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д.10-11); 

протокол выемки, согласно которому, из исполнительного производства в отношении ФИО2, изъяты документы: судебный приказ * от ЧЧ*ММ*ГГ* и постановление о возбуждении исполнительного производства * от ЧЧ*ММ*ГГ* о взыскании алиментов с ФИО2 в пользу *., на содержание ребенка *. (л.д.57-58);

протокол осмотра документов - судебного приказа *, на котором имеется подпись судьи и гербовая печать и постановления о возбуждении исполнительного производства * содержит сведения о направлении копии взыскателю, должнику и в орган, выдавший документ, на постановлении имеется подпись судебного пристава – исполнителя (л.д.59-61);

копия сообщения из ГКУ ЦЗН г.*** * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому, ФИО2 в период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, на учете не состоял, пособие по безработице не получал (л.д.105);

сообщение из ОПФ РФ по *** * от ЧЧ*ММ*ГГ*, из которого следует, что в отношении ФИО2 производились страховые взносы с января 2018 года по март 2018 года из ООО «*» (л.д.109);

сообщение из ООО «*»» * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому, ФИО2 был трудоустроен в период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, удержание алиментов из его дохода не производилось, об алиментных обязательствах ФИО2 не сообщал, заявлений об удержании алиментов из его дохода не писал, исполнительных документов на удержание алиментов не предоставлял. Согласно справке о доходах физического лица за 2018 год, ФИО2 получал доход с января 2018года по март 2018года (л.д.111-112);

сообщение из ИФНС России по Московскому району г*** * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому, сведения о доходах по форме 2-НДФЛ за 2018 год, будут предоставлены не позднее 01 апреля 2019года (л.д.107).

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Признательным показаниям подсудимого ФИО2, показаниям законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего * - * свидетеля * у суда не имеется оснований не доверять, они полностью согласуются как между собой, так и с письменными материалами дела. Судом не установлено оснований для оговора, самооговора в показаниях данных лиц.

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2, в совершении инкриминируемого преступления, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Назначая наказание, суд, в соответствиями требований ст.ст.6,43,60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, и на условия жизни его семьи, а также на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

Изучением личности ФИО2 установлено, что он судим (л.д.81), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.99), под диспансерным наблюдением у врача - нарколога и у врача – психиатра не находится (л.д.100,101,102,103).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд учитывает полное признание своей вины ФИО2, его раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы. Однако, с учетом данных о его личности и смягчающих обстоятельств, суд находит, что его исправление и перевоспитание возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества. 

Суд назначает ФИО2 наказание с применением ст.73 УК РФ, условно, принимая во внимание, что за поведением ФИО2, в период условного осуждения, будет осуществляться контроль со стороны специализированного государственного органа.

Данный вид наказания, по мнению суда, будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении размера наказания суд учитывал правила ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, для назначения наказания подсудимому, с применением правил ст.64 УК РФ, не установлено. 

При решении вопроса об отмене или сохранении условного осуждения по приговору от ЧЧ*ММ*ГГ* мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района ***, суд учитывает, что ч.4 ст.74 УК РФ не устанавливает обязательную отмену условного осуждения по предыдущему приговору в случае совершения умышленного преступления небольшой тяжести в период испытательного срока и предусматривает право суда сохранить условное осуждение.

Учитывая данные о личности ФИО2, суд считает возможным сохранить ему условное осуждение по приговору от ЧЧ*ММ*ГГ* и исполнять приговоры самостоятельно.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен. Судьбу вещественных доказательств разрешить, в соответствии с требованиями ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО2:

-встать на учет в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные данным органом дни, но не реже одного раза в месяц.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2, до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Приговор от ЧЧ*ММ*ГГ* мирового судьи судебного участка * Ленинского судебного района ***, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу:

судебный приказ * судьи судебного участка * Ленинского судебного района *** от ЧЧ*ММ*ГГ* и постановление о возбуждении исполнительного производства * от ЧЧ*ММ*ГГ* о взыскании алиментов с с ФИО2 в пользу *., а содержание ребенка - * ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, переданные на ответственное хранение судебному приставу – исполнителю Московского РОСП УФССП России по *** * (***), считать возвращенными по принадлежности (л.д.64,65).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда, в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или апелляционного представления через Московский районный суд г.Нижний Новгород.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО2, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, ФИО2 вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

Судья Е.В.Развозова